
 

 

 

 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 22.11.2022 

DETERMINA N° 173/2022 

 

 

OGGETTO: Intervento di completamento strada accesso Malga Malins, in Comune di Prato Carnico (Ud) 

codice D21-cobc-2251 

 Contrarre affidamento incarico redazione relazione geologica. 

Comma 2 dell’art. 32 nonché comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50. 

CUP: D87H22001580001 

CIG: ________________   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 

 

Vista l’ordinanza 15/11/2018 n. 558 del Capo Dipartimento della Protezione; 

Dato atto che in data 8 novembre 2021 è terminato lo stato emergenziale dichiarato inizialmente con DCM 8 novembre 

2018; 

Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione civile n. 837 del 12 gennaio 2022 (GU n. 26 del 1-2-2022) re-

cante “Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il subentro della Regione Friuli Venezia Giulia nelle iniziative 

finalizzate al superamento della situazione di criticità determinatasi in conseguenza degli eventi meteorologici avversi 

verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei ministri dell'8 novembre 2018”, adot-

tata ai sensi dall’art. 26 del D.lgs. 1/2018 (di seguito Ordinanza n. 837/2022 oppure OCDPC n. 837/2022); 

Considerato che l’Ordinanza n. 837/2022 individua la Regione Friuli Venezia Giulia quale Amministrazione competente 

alla prosecuzione, in via ordinaria, dopo la scadenza dello stato emergenziale, dell’esercizio delle funzioni del Commis-

sario delegato OCDPC n. 558/2018 ed identifica l’Assessore regionale con delega alla Protezione Civile della Regione 

Friuli Venezia Giulia quale Soggetto Responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi, tramite 

le risorse disponibili sulla contabilità speciale n. 6113, aperta ai sensi della richiamata ordinanza del Capo del Diparti-

mento della protezione civile n. 558 del 15 novembre 2018, che viene al medesimo intestata; 

Dato atto che l’articolo 2 dell’Ordinanza n. 837/2022 disciplina le “Modalità di prosecuzione degli interventi finanziati 

con gli stanziamenti disposti ai sensi dei decreti del Presidente del Consiglio dei ministri del 27 febbraio 2019 e del 4 

aprile 2019 e successive modifiche ed integrazioni”;   

Considerato che il Soggetto Responsabile ai sensi dell’Ordinanza n. 837/2022 è subentrato in tutte le procedure ammi-

nistrativo-contabili del Commissario delegato e del Soggetto Attuatore (nominato dal Commissario con decreto n. 

2/2018) ancora in corso; 

Visto il decreto DCR/311/SR11/2022 del 26.10.2022 del Soggetto Responsabile OCDPC n. 837/2022 con il quale si indi-

viduava, tra i Soggetti Attuatori, il Consorzio Boschi Carnici per l’intervento ad esso riferito e riguardante i Lavori di 

completamento strada accesso Malga Malins in Comune di Prato Carnico (Ud), codice intervento D21-cobc-2251, per 

un importo complessivo di € 300.000,00; 

Rilevato che con il medesimo decreto DCR/311/SR11/2022 del 26.10.2022 del Soggetto Responsabile OCDPC n. 

837/2022 veniva impegnata la relativa spesa sulla contabilità speciale n. 6113 intestata, come stabilito dal comma 4 

degli artt. 1 e 2 dell’Ordinanza n. 837/2022, al dott. Riccardo Riccardi, Assessore regionale con delega alla Protezione 

Civile della Regione Friuli Venezia Giulia, in qualità di Soggetto Responsabile, al fine di consentire allo stesso il comple-

tamento degli interventi e delle procedure amministrativo-contabili ad essi connessi; 

Osservato che con il succitato decreto DRC/311/SR11/2022 del 26.10.2022 il Consorzio Boschi Carnici è stato individua-

to quale soggetto attuatore dell’intervento medesimo, dovendo esercitare le funzioni di Stazione Appaltante per le 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 

 

 

2 

procedure di affidamento relative ai lavori, servizi e forniture, con impegno inderogabile di stipulare i relativi contratti 

di lavoro entro il 15 marzo 2023; 

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea consorziale 18.03.2022 n. 03, esecutiva nelle forme di legge, con la quale è 

stato approvato il Programma Triennale delle opere pubbliche 2022-2024 e l’elenco annuale 2022, come previsto dal 

comma 6, art. 5 del Regolamento di attuazione della L.R. 14/2002; 

Preso atto che con Provvedimento Presidenziale n. 01 del 25.07.2022 si procedeva alla variazione del Programma 

triennale delle opere pubbliche 2022-2024 e del relativo elenco annuale 2022, con l’inserimento alcuni interventi ur-

genti di Protezione Civile comunicati in seguito a una nuova ricognizione del Commissario Delegato; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consorziale 19.08.2022, n. 13, esecutiva nelle forme di legge, con la quale è stato 

ratificato il provvedimento di cui al precedente punto e approvata la variazione del Budget/Bilancio Preventivo 2022 e 

Pluriennale 2022 – 2024 e la variazione del Programma triennale Lavori Pubblici 2022 – 2024 ed Elenco annuale 2022; 

Preso atto che con Provvedimento Presidenziale n. 03 del 02.11.2022 si è proceduti alla variazione del Programma 

triennale delle opere pubbliche 2022-2024 e del relativo elenco annuale 2022, con l’inserimento dell’intervento deno-

minato “Intervento di completamento strada accesso Malga Malins”, codice D21-cobc-2251, per un importo comples-

sivo pari ad euro 300.000,00; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 02.11.2022 n. 68, esecutiva nelle forme di legge, con la quale si 

prendeva atto del decreto DCR/311/SR11/2022 del 26.10.2022 del Soggetto Responsabile OCDPC n. 837/2022 e si no-

minava Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di cui al codice D21-cobc-2251 la sottoscritta dott. Erika 

Andenna in qualità di Direttore tecnico del Consorzio Boschi Carnici, con i compiti di cui al Decreto legislativo 

n.50/2016; 

Visto il disposto dell’art. 23 comma 4 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50; 

Vista l’estrema urgenza di attivare le procedure per disporre nel breve periodo dell’elaborato progettuale al fine del 

rispetto dei termini di affidamento dei lavori; 

Vista la propria determinazione 21.11.2022 n. 172 con la quale si affidava il servizio di progettazione, direzione lavori e 

coordinamento sicurezza dei lavori di “Intervento di completamento strada accesso Malga Malins in Comune di Prato 

Carnico (Ud)”, codice intervento D21-cobc-2251; 

Avuto riguardo alla necessità di disporre di una relazione geologica per l’ottenimento delle autorizzazioni di rito e per il 

deposito dei calcoli strutturali delle opere d’arte relative all’intervento di cui sopra, onde procedere all’approvazione 

del progetto esecutivo e quindi all’appalto dei lavori; 

Richiamato l’art. 36 comma 2 lettera a) del succitato D. Lgs. 50/2016; 

Preso atto che l’art. 1, co. 2, lett. a), del D.lgs. n. 76/2020, come convertito dalla L. 120/2020 e s.m.i., stabilisce che, 

fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del D.lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti possono procedere 

all’affidamento diretto di Lavori di importo inferiore a 150.000 euro, e di Servizi e forniture, ivi compresi i servizi di in-

gegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

Valutato di riferirsi, vista l’urgenza di addivenire alla definizione dell’affidamento di cui trattasi e in considerazione delle 

condizioni metereologiche che volgono verso la stagione invernale, al professionista che aveva espletato analogo inca-

rico per la prima tranche del’intervento nel 2020, di cui al codice D20-cobc-2020 “Ripristino transitabilità strada di ac-

cesso Malga Malins in Comune di Prato Carnico (Ud)”; 

Considerato che l’intero procedimento, sia per quanto riguarda il servizio di progettazione e direzione lavori, collaudo 

in corso d’opera e redazione della relazione geologica, nonché quanto concerne l’appalto dei lavori, verrà sviluppato 

all’interno del portale regionale “e-AppaltiFVG”, compresa l’acquisizione dei relativi CIG; 

Visto il comma 2 dell’art. 32 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 

 

 

3 

1. Di approvare l’allegato A) “Calcolo corrispettivo affidamento servizio di Perizia geologica e prove geotecniche” 

di cui al DM 17.06.2016, facente parte integrante e sostanziale della presente determinazione, dell’intervento 

di “Completamento strada accesso Malga Malins in Comune di Prato Carnico (Ud)”, codice intervento D21-

cobc-2251. 

2. Di chiedere, per quanto espresso in premessa, al dott. geol. Giovanni Pascolo di Tolmezzo (Ud) (CF 

PSCGNN65S02A254R e PI 02050750302), la migliore offerta per l’affidamento del servizio di redazione di una 

relazione geologica e prove geotecniche dei lavori di cui trattasi. 

3. Di gestire le procedure di gara attraverso il portale regionale “e-AppaltiFVG” che definirà nel dettaglio norme, 

tempi e contenuti della procedura di affidamento, compresa l’acquisizione del CIG. 

4. La relazione dovrà essere prodotta entro nei tempi previsti per l’incarico di progettazione, e comunque non ol-

tre 30 (trenta) giorni dalla conferma dell’affidamento; in difetto sarà applicata una penale pari all’1% (uno per 

cento) dell’importo del contratto di affidamento, per ogni giorno di ritardo, per un importo complessivamente 

non superiore al 10%; ove il ritardo superi i dieci giorni la stazione appaltante si riserva la facoltà di risolvere il 

contratto, salvo il risarcimento del danno. 

5. L’offerta comprenderà le eventuali integrazioni e modifiche al progetto che si rendessero necessarie per la sua 

validazione, sia prima della sua approvazione, sia a seguito di prescrizioni della Conferenza di Servizi in sede di 

approvazione. L’offerta comprenderà inoltre la predisposizione, a cura e spese del progettista, delle copie utili 

per l’avvio della Conferenza di Servizi e necessarie ai fini del deposito dei calcoli strutturali. 

6. Che l’avvio dell’esecuzione del contratto avverrà in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, anche 

in presenza di controlli obbligatori per legge, che qualora diano esito negativo, comporteranno la risoluzione 

del contratto, salvo il risarcimento del danno. 

7. Che il pagamento dei corrispettivi sarà effettuato, compatibilmente con la disponibilità di cassa entro sessanta 

giorni dalla data della relativa fattura o avviso di parcella, previa acquisizione del DURC. 

8. Di dare atto che l’intervento è totalmente finanziato con il decreto DRC/311/SR11/2022 del 26.10.2022 del 

Soggetto Responsabile OCDPC, giusta codice 4080 “Trasferimento a Soggetto attuatore ODCPCM n. 588 del 

15/11/2018” del bilancio di entrata del 2022. 

9. Di imputare la spesa presunta di € 2.030,08, oneri accessori e IVA inclusi, al codice 2075 “Interventi vari sogget-

to attuatore ODCPCM n. 588 del 15/11/2018” del bilancio di spesa 2022. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni conse-

cutivi dal 22.11.2022 al 07.12.2022. 

Tolmezzo, lì 22.11.2022 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to (dott. Erika Andenna) 
 



Ubicazione Opera 
 
 

COMUNE DI PRATO CARNICO  

Provincia UD 

 
 

 

Opera 
 

D21-cobc-2251Intervento di completamento strada 
accesso malga MALINS" in Comune di Prato Carnico 

 
 

 

 

Ente Appaltante 
 

 CONSORZIO BOSCHI CARNICI  
 
 

 

 

  

Indirizzo 
 

TOLMEZZO 
 

 

  

P.IVA 
 

 

Tel./Fax 
 /  

E-Mail 
 

 

  

RUP 
Erika ANDENNA 

 

 

Data 
 

22/11/2022 

Elaborato Tavola N° 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI 
SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA 

(DM 17/06/2016) 

Archivio 
 
 
 

Rev. 
 

 

Il RUP 
 
 
 

Il Dirigente 

PREMESSA 
 



Con il presente documento viene determinato il corrispettivo da porre a base di gara nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all’architettura ed all’ingegneria  di cui all'art.46 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50. 
 
Il corrispettivo, costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, è stato determinato in funzione 
delle prestazioni professionali relative ai predetti servizi ed applicando i seguenti parametri generali per la 
determinazione del compenso (come previsto dal DM 17/06/2016): 
 
a. parametro «V», dato dal costo delle singole categorie componenti l'opera; 
b. parametro «G», relativo alla complessità della prestazione; 
c. parametro «Q», relativo alla specificità della prestazione; 
d. parametro base «P», che si applica al costo economico delle singole categorie componenti l'opera. 
 
Il compenso «CP», con riferimento ai parametri indicati, è determinato dalla sommatoria dei prodotti tra il 
costo delle singole categorie componenti l’opera «V», il parametro «G» corrispondente al grado di 
complessità delle prestazioni, il parametro «Q» corrispondente alla specificità della prestazione distinto in 
base alle singole categorie componenti l’opera e il parametro base «P», secondo l’espressione che segue: 

CP= ∑(V×G×Q×P) 
  

L’importo delle spese e degli oneri accessori è calcolato in maniera forfettaria; per opere di importo fino a € 
1.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 25% del compenso; per opere di importo pari o 
superiore a € 25.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 10% del compenso; per opere di 
importo intermedio in misura massima percentuale determinata per interpolazione lineare.  



 

QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA 
 
OGGETTO DEI SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA: 
 
D21-cobc-2251Intervento di completamento strada accesso malga MALINS" in Comune di Prato Carnico 

CATEGORIE 
D’OPERA 

ID. OPERE Grado 
Complessità 

<<G>> 

Costo 
Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 
Base 

<<P>> Codice Descrizione 

INFRASTRUTTURE 
PER LA MOBILITA' 

V.03 

Strade, linee tramviarie, ferrovie, strade 
ferrate, con particolari difficoltà di studio, 
escluse le opere d'arte e le stazioni, da 
compensarsi a parte. - Impianti teleferici e 
funicolari - Piste aeroportuali e simili. 

0,75 216.000,00 
10,3488
350500

% 

 
Costo complessivo dell’opera : 216.000,00 € 

Percentuale forfettaria spese : 25,00%  
 

FASI PRESTAZIONALI PREVISTE 
 

PROGETTAZIONE 

b.II) Progettazione Definitiva 

 
PRESTAZIONI E/O SERVIZI INTEGRATIVI 



 

SINGOLE PRESTAZIONI PREVISTE 
 
Qui di seguito vengono riportate le Fasi prestazionali previste per ogni diversa Categoria d’Opera con la 
distinta analitica delle singole prestazioni e con i relativi Parametri <<Q>> di incidenza, desunti dalla tavola 
Z-2 allegata alla vigente normativa. 
 

INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITA' – V.03   

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 

QbII.09 Relazione geotecnica 0,0600 
 
 

Prestazioni e/o Servizi integrativi Valore 

PROVE GEOTECNICHE 500,00 

Totale 500,00 € 

 



DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI 
Importi espressi in Euro 

 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 
Codici prestazioni affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri accessori 

Corrispettivi 

∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=25,00% 

CP+S 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

V.03 
INFRASTRUTTURE 
PER LA MOBILITA' 

216.000,00 
10,3488350

500% 
0,75 QbII.09 0,0600 1.005,91 251,48 1.257,38 

 

 

R I E P I L O G O 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivi 

CP+S 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA € 1.257,38 

Corrispettivi professionali prestazioni normali comprensivi di spese (Tav. Z-2 e art. 5 del DM 17/06/2016) € 1.257,38 + 

Prestazioni e servizi integrativi comprensivi di spese ed oneri accessori (art. 6 DM 17/06/2016 per analogia, comma 1, o a vacazione, 
comma 2) 

 
€ 

 
500,00 = 

Totale netto oneri complessivi relativi ai servizi € 1.757,38 - 

Arrotondato a   1.600,00 

Totale arrotondato  1.600,00 + 

Contributo INARCASSA (4%) € 64,00 = 

Imponibile IVA € 1.664,00 + 

IVA (22%) € 366,08 = 

Totale lordo oneri complessivi relativi ai servizi € 2.030,08 

 


